Муниципальное учреждение

 «Управление  культуры

администрации  муниципального  образования

городского округа  «Ухта»

П  Р  И  К  А  З

21.04.2014 г.         №   24 – од

г. Ухта

«Об утверждении  положения о городском конкурсе творческих работ «Люби и знай свой город, как Я!

Во исполнение плана мероприятий, посвященных 85-летию со дня основания г.Ухты
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской конкурс детских творческих работ «Люби и знай свой город, как Я!», посвященный 85-летию со дня основания г.Ухты.
2. Утвердить по согласованию с МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» Положение о городском конкурсе детских творческих работ «Люби и знай свой город, как Я!» согласно приложения к настоящему приказу (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам.начальника управления культуры Романова Ю.П.

Начальник управления  культуры                                                              М.Н. Метелева

Приложение

 к приказу МУ «Управление культуры

 администрации МОГО «Ухта»

от 21.04.2014 г. № 24-од

ПОЛОЖЕНИЕ

о городском конкурсе детских творческих работ

«Люби и знай свой город, как Я!»

I. Общие положения

1. Городской конкурс детских творческих работ «Люби и знай свой город, как Я!» (далее - Конкурс) проводится в рамках мероприятий, посвященных 85-летию основания г. Ухты.

2. Организатором конкурса творческих работ «Люби и знай свой город, как Я!» является Центральная детская библиотека им. А.П. Гайдара МУ «Центральная библиотека МОГО «Ухта» при участии МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта».

II. Цель   и задачи Конкурса

Цель: Воспитание у детей и подростков патриотизма, любви к своему городу – малой родине.

Задачи:

1. Выявление талантливых детей, вовлечение их в активный творческий и познавательный процесс.

2. Приобщение детей и подростков к чтению литературы о родном городе, сохранение исторической памяти, формирование интереса к историческим и культурным ценностям города.

3. Формирование практических навыков работы с техническими и программными средствами.

4. Развитие наблюдательности, эстетического вкуса при выполнении работы, расширение кругозора.

III. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принимать участие дети, обучающиеся в образовательных учреждениях всех типов и видов, в том числе дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей от 7 до 17 лет.

IV. Условия и порядок проведения Конкурса

1. Конкурс проводится с 15 апреля 2014 г.  по 15 октября 2014 г. в один заочный этап на городском уровне.

2. Работы принимаются до 15 октября 2014 г. оргкомитетом по адресу: г.Ухта, пл. Комсомольская, д. 5, Центральная детская библиотека им.А.П.Гайдара  или по электронной почте: cdb@ukhta-lib.ru.  К конкурсной работе прилагается регистрационная карточка участника (см. приложение).

3. Работы, участвующие в конкурсе, не рецензируются и не возвращаются авторам. Присылая свою работу на Конкурс, авторы автоматически дают право организаторам Конкурса на использование присланного материала в некоммерческих целях.

4. Конкурс проводится по 3 номинациям:

4.1. В номинации «Рисунок» принимаются творческие работы обучающихся 1-3 классов;

4.2. В номинации «Презентация» принимаются творческие работы обучающихся 4-7 классов;

4.3. В номинации «Видеоролик» принимаются творческие работы обучающихся 8-11 классов.

5. Каждый участник Конкурса в любой номинации может представить не более одной работы.

Номинация «Рисунок»

1. Рисунки должны быть выполнены без помощи родителей или педагогов.

2. Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки и т.д.). Представленные на Конкурс работы должны быть не меньше формата А4 (210мм х 290мм) и не более формата А3 (420мм х 580мм).

3. Рисунок должен быть подписан: фамилия, имя автора, его возраст; наименование учебного заведения, в котором учится автор, название рисунка.

Номинация «Презентация»

1. Презентация должна быть выполнена в формате Microsoft Power Point.

2. Размер файла не должен превышать 10 слайдов и 5 МБ.

3. Можно вставлять в презентацию небольшие ролики, звуковое сопровождение, фотографии.

4. Презентация должна сохранять единый стиль (цвет, шрифт - размер, начертание, выравнивание).

5. Титульный слайд презентации должен содержать информацию: фамилия, имя автора, его возраст; наименование учебного заведения, в котором учится автор.

Номинация «Видеоролик»

1. Участники конкурса самостоятельно определяют жанр видеоролика: интервью, репортаж, видеоклип и т.п.

2. В видеоролике могут использоваться архивные и современные фотографии, отрывки из кинохроники и прочее.

3. Длительность видеоролика не более 3 минут.

4. Видеоролик должен быть записан на CD или DVD диске, который сдается на проверку в Оргкомитет.

5. Титульный слайд видеоролика должен содержать информацию: фамилия, имя автора, его возраст; наименование учебного заведения, в котором учится автор.

6. Не принимаются для участия в Конкурсе: видеоролики, ранее принимавшие участие в других конкурсах; видеоролики низкого качества; видео, содержимое которого нарушает законодательство РФ.

Критерии оценки

1. Соответствие заявленной теме.

2. Качество исполнения.

3. Оригинальность замысла, идея.

4. Содержательность работы.

5. Дизайнерское решение, спецэффекты: наличие звукового и анимационного сопровождения (для видеоролика, презентации).

6. Общее эмоциональное восприятие.

V. Итоги конкурса. Награды победителей.

1. Для подведения итогов и оценки конкурсных работ создается Конкурсная комиссия, в которую входят представители: МУ «Управление культуры администрации МОГО Ухта», МУ «Центральная библиотека МОГО «Ухта», Редакция газеты «Ухта», МУ «Управление образования» администрации МОГО Ухта», МОУДОД «Детская художественная школа с выставочным залом» МОГО «Ухта», Ухтинская местная общественная организация поддержки социальных инициатив «Любимый город».

2. Подведение итогов Конкурса состоится до 25 октября 2014 г. в Центральной детской библиотеке им. А.П. Гайдара по адресу: пл. Комсомольская, д. 5, тел.: 765-475. Награждение состоится на городском празднике посвящения в читатели «С книгой весело шагать» 31 октября в Городском Дворце культуры.

3. По итогам конкурса определяются победители и призеры в каждой номинации.

4. В каждой номинации победителю присваивается звание Лауреата Конкурса, призерам, занявшим 2 и 3 место – звание Дипломанта. Всем победителям и призерам вручаются дипломы и памятные призы. Все участники Конкурса  получают свидетельство участника.

5. Работы, поступившие после указанного срока, а также оформленные с нарушением требований настоящего Положения, не рассматриваются.

Приложение
к Положению о городском конкурсе
 детских творческих работ

«Люби и знай свой город, как Я!»

Регистрационная карточка
Участника  городского конкурса детских творческих работ
 «Люби и знай свой город, как Я!»

1. Ф.И.О.

2. Контакты участника (Домашний адрес, телефон)

3. Наименование образовательной организации

4. Номинация

5. Класс/Возраст

6. Тема работы